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Questions d’éducation
Février 2005, numéro 6

Le sixième numéro de la publication en ligne de Statistique Canada Questions d’éducation - le point sur l’éducation,
l’apprentissage et la formation au Canada comprend deux articles.

Dans l’article «Contribution de la littératie à la croissance économique et aux gains des particuliers», on examine
l’incidence du niveau de scolarité et des compétences en littératie sur la croissance économique et les gains des
particuliers.

L’article «Les premiers indicateurs du risque de décrochage au secondaire» présente les premiers indicateurs du
risque de décrochage au secondaire à l’âge de 17 ans ou avant, en comparant les décrocheurs aux persévérants et aux
diplômés de l’école secondaire selon une gamme de caractéristiques observées chez les jeunes âgés de 15 ans.

Questions d’éducation est une publication en ligne gratuite qui paraît tous les deux mois. Elle est une source de faits
et d’analyses sur des questions relatives à l’éducation, à la formation et à l’apprentissage. Questions d’éducation offre
également un accès rapide aux derniers indicateurs sur l’éducation et aux études approfondies de Statistique Canada.
On y trouve aussi des liens électroniques vers un large éventail de données, de nouvelles sur l’éducation, de ressources
éducatives, ainsi que de tableaux, de graphiques et d’analyses.

Le sixième numéro de Questions d’éducation - le point sur l’éducation, l’apprentissage et la formation au Canada
(81-004-XIF, gratuit) est maintenant accessible en ligne. À la page Nos produits et services, sous Parcourir les
publications Internet, choisissez Gratuites, puis Éducation et enfin Questions d’éducation.

Pour plus de renseignements, communiquez avec les Services d’information à la clientèle au (613) 951-7608
ou composez sans frais le 1 800 307-3382 (educationstats@statcan.ca), Centre de la statistique de l’éducation.
Télécopieur : (613) 951-9040.
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Communiqués principaux

Investissements privés et publics
Perspectives 2005

Des bénéfices vigoureux, des prix élevés pour le pétrole
brut, des améliorations d’infrastructure et la croissance
de l’investissement dans le secteur de la fabrication
devraient se combiner pour produire la relance la
plus importante des perspectives d’investissement
des dernières années. Les entreprises s’attendent à
accroître leurs investissements de 8,4 % en 2005 pour
les porter à 188,3 milliards de dollars.
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Ce regain prévu de l’investissement des entreprises
survient au moment même où les dépenses au chapitre
du logement semblent se stabiliser. Dans l’ensemble,
l’investissement devrait atteindre 258,6 milliards de
dollars, soit une croissance de 6,0 %. On prévoit que le
secteur du logement demeurera virtuellement inchangé
en 2005, à un peu plus de 70 milliards de dollars. Le
recul prévu dans les mises en chantier de logements
sera compensé par la croissance du prix des maisons
et la vigueur du secteur de la rénovation.

Les projets d’exploitation des sables bitumineux
dominent la croissance

L’industrie non conventionnelle d’extraction du
pétrole brut lourd portée par des prix qui assurent

Note aux lecteurs

Les perspectives d’investissements sont fondées sur une
enquête-échantillon menée auprès de 29 000 entreprises,
administrations publiques et institutions. L’enquête, qui a été
conduite d’octobre 2004 à janvier 2005, a obtenu un taux de
réponse de 85 %. Le coefficient de variation, qui permet de
mesurer la précision des données, est de 0,3 % à l’échelle
nationale. Les données publiées dans le présent communiqué
sont annualisées en fonction de l’année civile et exprimées en
dollars courants.

On a procédé à une révision importante des données
remontant à 1998 afin de prendre en compte les changements
apportés à l’enquête pour améliorer la couverture des
petites entreprises, les éléments d’actif portés au compte
des dépenses d’exploitation et de meilleurs renseignements
fournis par les répondants après la clôture de la période de
référence. Les données sont désormais plus proches des
chiffres de la formation brute de capital fixe du Système
de comptabilité nationale. Ce changement n’aura aucune
répercussion sur le PIB des années révisées. L’information sur
ces changements est disponible sur demande et figurera dans
la publication Investissements privés et publics au Canada,
perspectives 2005 (61-205-XIB), qui paraîtra sous peu.

la faisabilité de nombreux nouveaux projets est celle
qui contribue le plus à la croissance du secteur des
mines et de l’exploitation pétrolière et gazière, son
augmentation se chiffrant à 2,4 milliards de dollars.
Cette hausse, une somme d’un peu plus de 1 milliard de
dollars de l’industrie conventionnelle et un autre apport
de 562 millions de dollars de l’industrie de l’exploitation
minière se conjuguent pour propulser l’investissement
de ce secteur à 37,7 milliards de dollars, soit une
augmentation de 12,2 %.

Depuis plusieurs années, l’investissement dans
le secteur de la fabrication a suivi une croissance
terne, mais 2005 semble vouloir renverser cette
tendance. Des taux constamment élevés d’utilisation
de la capacité et le ralentissement des taux de
remplacement des machines semblent avoir produit
un effet. L’accroissement de 14,9 % (pour un total
de 22,1 milliards de dollars) est redevable en grande
partie à l’investissement dans les raffineries (+36,6 %),
les produits du bois (+60,8 %) et les produits chimiques
(+23,7 %). Dans l’ensemble, 18 des 21 industries de la
fabrication prévoient une progression.

L’investissement public maintient sa tendance à
la hausse, particulièrement dans l’infrastructure. Les
administrations locales et provinciales prévoient des
augmentations importantes de 18,9 % et de 10,8 %,
respectivement. Dans les deux cas, la plus grande
partie de la croissance touchera le secteur de la
construction.
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Les perspectives d’investissement dans les
services publics s’améliorent grâce à une progression
de 13,5 % dans le secteur de l’énergie électrique.
Dans l’ensemble, on s’attend à ce que les services
publics investissent 15,4 milliards de dollars, en hausse
de 13,1 %.

C’est encore l’Ontario qui conserve la plus grande
part du total des perspectives d’investissement (35 %).
L’Alberta vient au second rang (20 %), grâce aux
augmentations dans l’industrie pétrolière et gazière,
tandis que le Québec suit de près (19 %).

Les dépenses totales en 2005 pour les usines et le
matériel se répartissent comme suit : une progression
de 10,2 % dans la construction non résidentielle, pour un
total de 88,5 milliards de dollars en 2005, et une hausse
de 6,9 % des dépenses en machines et matériel, pour
un total de 99,8 milliards de dollars.

Toutes les provinces et les territoires
prévoient des gains

Les perspectives d’investissement sont en
progression dans toutes les provinces et les territoires,
les gains les plus importants étant ceux des Territoires
du Nord-Ouest (+36,4 %) et de la Saskatchewan
(+12,6 %).
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On prévoit que l’investissement au Québec
atteindra 50,2 milliards de dollars, soit une hausse
modeste de 2,2 %. Il devrait atteindre 52,3 milliards de
dollars en Alberta (+7,8 %) et 90,7 milliards de dollars
en Ontario (+5,9 %).

Plus fortes augmentations en 2004

Les chiffres réels provisoires pour 2004 indiquent
que l’investissement est plus élevé maintenant que
ce qui était prévu dans les perspectives déclarées
l’année dernière. L’investissement total devrait
atteindre 243,9 milliards de dollars, en hausse de 8,5 %,
soit une augmentation bien plus forte que celle de 3,1 %
déclarée originellement pour les perspectives de 2004.
Le secteur du logement est celui qui contribue le
plus à cette progression, sa hausse étant de 14 %
pour un total légèrement supérieur à 70 milliards
de dollars. Le nombre de mises en chantier de
logements a été le plus élevé des 17 dernières
années en 2004, grâce à l’influence positive des
taux d’intérêts très attrayants, lesquels ont eu une
influence positive sur l’abordabilité. Les rénovations ont
également bénéficié de taux hypothécaires peu élevés
et ont contribué de façon importante à la croissance.
L’investissement dans l’extraction pétrolière et gazière
et l’administration publique a également apporté une
contribution importante à la croissance en 2004.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
029-0005, 029-0007 à 029-0022, 029-0024, 032-0001
et 032-0002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2803.

Il est possible de consulter en ligne un tableau de
données sommaires dans le module Le Canada en
statistiques de notre site Web.

La publication Investissements privés et publics au
Canada, perspectives 2005 (61-205-XIB, 38 $) paraîtra
sous peu.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Les Shinder au (613) 951-2030 ou composez sans
frais le 1 877 338-2368 (shinder@statcan.ca) ou avec
Gilbert Paquette au (613) 951-9818 ou composez sans
frais le 1 800 571-0494 (gilbert@statcan.ca), Division
de l’investissement et du stock de capital.
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Dépenses prévues en immobilisations des sociétés privées et des administrations publiques
Dépenses

réelles
pour 2003

Dépenses
réelles

provisoires
pour 2004

Perspectives
pour 2005

Dépenses
réelles

provisoires
pour 2004 à
perspectives

pour 2005

Dépenses
réelles

pour 2003
à dépenses

réelles
provisoires
pour 2004

en millions de dollars var. en %

Total 224 849,7 243 871,4 258 610,3 6,0 8,5

Installations et équipement 163 242,2 173 660,5 188 256,7 8,4 6,4

Logement 61 607,5 70 210,9 70 353,6 0,2 14,0
Secteur SCIAN
Agriculture, foresterie, pêche et chasse 4 564,6 4 468,2 4 627,7 3,6 -2,1
Extraction minière, de pétrole et de gaz 30 403,8 33 632,7 37 743,0 12,2 10,6
Services publics 12 308,3 13 574,5 15 357,4 13,1 10,3
Construction 3 714,9 3 977,5 4 105,9 3,2 7,1
Fabrication 19 514,9 19 233,5 22 093,7 14,9 -1,4
Commerce de gros 4 015,2 4 369,1 4 502,9 3,1 8,8
Commerce de détail 6 647,2 6 659,8 6 774,8 1,7 0,2
Transport et entreposage 10 182,0 10 446,1 11 443,0 9,5 2,6
Industrie de l’information et industrie culturelle 8 019,9 8 910,3 9 417,5 5,7 11,1
Finance et assurances 12 946,0 14 179,5 15 470,6 9,1 9,5
Services immobiliers, de location et de location

à bail 10 610,1 11 310,0 11 980,1 5,9 6,6
Services professionnels, scientifiques et

techniques 3 246,5 3 648,7 3 336,7 -8,5 12,4
Gestion de sociétés et d’entreprises 150,1 173,7 138,5 -20,3 15,7
Services administratifs, de soutien et de gestion

des déchets 1 130,8 1 116,5 1 126,1 0,9 -1,3
Services d’enseignement 6 254,3 6 434,8 5 883,4 -8,6 2,9
Soins de santé et assistance sociale 5 597,5 5 789,7 5 985,5 3,4 3,4
Arts, spectacles et loisirs 1 473,7 1 644,2 1 739,3 5,8 11,6
Hébergement et services de restauration 2 141,2 2 144,2 2 083,1 -2,9 0,1
Autres services, sauf les administrations

publiques 1 425,8 1 592,9 1 571,9 -1,3 11,7
Administrations publiques 18 895,2 20 354,7 22 875,8 12,4 7,7

Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Caractéristiques des voyageurs
internationaux
Troisième trimestre de 2004 (données provisoires)

Un nombre record de 1,3 million de résidents canadiens
ont entrepris un voyage d’une nuit ou plus vers les pays
d’outre-mer entre juillet et septembre 2004, en hausse
de 9,1 % par rapport au troisième trimestre de 2003.

Le nombre de voyageurs au Canada en provenance
des pays d’outre-mer s’est rétabli des chutes de plus
de 10 % occasionnées par les répercussions de la
guerre en Irak et du syndrome respiratoire aigu sévère
(SRAS) en 2003. Le nombre de voyages avec nuitées
en provenance d’outre-mer a rebondi de 30,2 %, alors
que plus de 1,6 million de touristes de pays outre-mer
ont visité le Canada au troisième trimestre de 2004.

Plus de 4,4 millions de résidents canadiens ont fait
un voyage d’une nuit ou plus aux États-Unis durant cette
période, en hausse de 5,4 % comparativement au même
trimestre de 2003.

Dans l’autre direction, plus de 6,5 millions
d’Américains ont entrepris un voyage avec nuitée
au Canada, en hausse de 7,7 % par rapport au
troisième trimestre de 2003.

Le nombre de voyages des Canadiens vers les
pays d’outre-mer atteint un sommet

Entre juillet et septembre 2004, les résidents
canadiens ont fait un nombre record de 1,3 million de
voyages avec nuitées vers les pays d’outre-mer, soit une
augmentation de 9,1 % comparativement à la même
période en 2003. Il s’agissait de la septième hausse
trimestrielle depuis le troisième trimestre de 2002.

Le nombre de Canadiens ayant fait une visite d’une
nuit ou plus en Asie a bondi de plus de 50 % au cours de
cette période comparativement à l’année précédente,
vraisemblablement à la suite de l’affaiblissement des
craintes liées au SRAS.

L’Europe est demeurée la destination de choix
pour la majorité des touristes canadiens. Sept
des 12 principaux pays visités se trouvaient en Europe,
en hausse de 4,9 % par rapport au troisième trimestre
de 2003. Pour la première fois depuis 2000, la France
a été le pays d’outre-mer le plus visité par les touristes
canadiens au troisième trimestre.

Les Canadiens étaient cependant moins enclins
à voyager vers les Caraïbes, l’Océanie et l’Afrique
comparativement au troisième trimestre de 2003.

Au troisième trimestre de 2004, les résidents
canadiens ont dépensé plus de 2,3 milliards de dollars
lors de leurs voyages outre-mer, en hausse de 13,2 %.
Les Canadiens y ont également passé 28,0 millions

de nuitées, en hausse de 8,0 % comparativement à la
même période en 2003.

Les douze pays d’outre-mer les plus visités
par les touristes canadiens

Troisième
trimestre
de 2003

Troisième
trimestre
de 2004

2003
à

2004
Visites avec nuitées (en milliers) var. en %

France 225 277 22,9
Royaume-Uni 255 262 2,8
Allemagne 130 130 0,4
Italie 102 86 -15,7
Irlande 35 84 140,8
Pays-Bas 79 67 -15,1
Japon 39 58 50,5
Cuba 72 55 -23,2
Chine 37 55 49,2
Suisse 50 52 4,0
Mexique 41 43 5,5
Hong-Kong 20 39 92,5

Plus d’Américains en voyages d’affaires au Canada

Plus de 6,5 millions d’Américains ont entrepris un
voyage avec nuitées au Canada au troisième trimestre
de 2004, une hausse de 7,7 % par rapport à 2003.
Ensemble, ces visiteurs ont dépensé 3,7 milliards de
dollars, soit 12,0 % de plus que durant la même période
en 2003. Ils ont passé 28,8 millions de nuitées, en
hausse de 7,6 % par rapport à l’année précédente.

Les voyages d’agrément, qui représentaient les
deux tiers de l’ensemble des voyages d’une nuit
ou plus des Américains au Canada au troisième
trimestre, ont enregistré une augmentation de 7,2 %
comparativement à la même période en 2003. Les
Américains ont également entrepris 5,8 % plus de
voyages pour visiter les amis et la famille au Canada.

Le nombre de voyages avec nuitées entrepris par
affaires au Canada a cependant grimpé de 14,5 %
comparativement à 2003, alors que plus d’un demi
million d’Américains sont venus au nord de la frontière
dans ce but au troisième trimestre de 2004.

Plus de 1,4 million d’Américains ont voyagé en
avion pour un séjour avec nuitée au Canada, en
hausse de 16,2 % par rapport à la même période
l’année précédente. Le nombre de voyages par avion
représentait 22,0 % de l’ensemble des voyages avec
nuitées vers le Canada en provenance des États-Unis.

Le nombre de voyages avec nuitées par automobile
en provenance des États-Unis a augmenté de 4,4 %
au troisième trimestre de 2004, ce qui représente une
augmentation relativement modeste.

Les résidents des régions de l’est des États-Unis
ont repris leurs voyages vers le Canada au troisième
trimestre après les avoir réduits considérablement
l’année précédente. Les régions Atlantique sud,
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Atlantique centre et Centre nord ont affiché des
hausses de plus de 10 % du nombre de voyages avec
nuitées vers le Canada.

Les cinq États d’origine les plus importants pour le
Canada ont tous enregistré des hausses du nombre de
voyages avec nuitées vers le Canada comparativement
au troisième trimestre de 2003.

New York est demeurée en tête de liste alors que
plus de 800 000 touristes au Canada étaient originaires
de cet État. Le Michigan se retrouvait au deuxième rang,
suivi de Washington. Combinés, ces trois États étaient
le lieu de résidence de plus de deux millions de visiteurs
américains au troisième trimestre de 2004, soit près du
tiers du marché américain.

Le nombre de voyages des Canadiens vers les
États-Unis augmente avec la valeur du dollar

Alors que la valeur du dollar canadien augmentait
face à la devise américaine, le nombre de résidents
canadiens ayant entrepris des voyages d’une nuit ou
plus vers les États-Unis a également augmenté. La
hausse de 5,4 % du nombre de voyages avec nuitées
des Canadiens aux États-Unis coïncidait avec une
hausse de 5,6 % de la valeur du huard.

Certains États américains visités par les touristes
Canadiens au troisième trimestre de 2004

Visites Dépenses Nuitées Durée
de la
visite

Dépenses
par

visite

Dépenses
par

nuitée
en

milliers
en

millions
de dollars

en milliers en jours en dollars

New York 931 212 2 751 3,0 228 77
Washington 602 109 1 843 3,1 180 59
Maine 414 102 1 488 3,6 248 69
Michigan 386 75 1 193 3,1 194 63
Minnesota 271 64 684 2,5 237 94
Vermont 255 30 780 3,1 118 39
Californie 214 170 1 580 7,4 791 107
Floride 204 143 1 741 8,5 703 82
Montana 196 45 663 3,4 231 68
Pennsylvanie 179 35 472 2,6 196 74
Nevada 141 112 656 4,7 793 170
Hawaï 43 75 528 12,3 1 755 142

Ensemble, les trois États frontaliers de New York,
Washington et du Maine ont accueilli le tiers des visiteurs
canadiens d’une nuit ou plus aux États-Unis. New York
est encore l’État le plus populaire auprès des résidents
canadiens ainsi que l’État où ils ont passé le plus de
nuitées (2,8 millions) et ont dépensé le plus d’argent
(212 millions de dollars).

Cependant, Hawaï et les États du sud tels que la
Floride, la Caroline du Sud et la Californie ont affiché les
plus longues durées moyennes de séjour, la durée ayant
atteint plus de 12 nuitées à Hawaï. Parmi les 15 États les
plus visités, les visiteurs du Nevada ont dépensé 170 $
par nuitée, soit la dépense moyenne par visiteur par

nuitée la plus élevée, ce qui correspondait à plus du
double de la dépense moyenne par visiteur par nuitée
(82 $) des Canadiens ayant voyagé aux États-Unis.

Les résidents canadiens ont dépensé près
de 1,9 milliard de dollars au cours de leurs voyages
d’une nuit ou plus aux États-Unis au troisième trimestre
de 2004, en hausse de 2,6 % par rapport à l’année
précédente. Les Canadiens ont passé 22,4 millions
de nuitées aux États-Unis, en hausse de 2,4 %
comparativement au troisième trimestre de 2003.

Les visiteurs d’outre-mer reviennent au Canada

Le nombre de touristes d’outre-mer au Canada a
progressé de 30,2 % entre juillet et septembre 2004.
Plus de 1,6 million de visiteurs d’outre-mer sont venus
au Canada, ayant établi un nouveau sommet pour un
troisième trimestre depuis 2001.

Au cours des trois dernières années, les voyages
en provenance d’outre-mer vers le Canada ont été
ébranlés par une suite d’événements. Des baisses
importantes ont suivi non seulement les événements
du 11 septembre 2001, mais ont également suivi
l’avènement de la guerre en Iraq, l’épidémie du
SRAS et la découverte d’une vache infectée par
l’encéphalopathie spongiforme bovine (ESB), ces
événements ayant tous eu lieu au cours du printemps
et de l’été 2003.

La hausse affichée au troisième trimestre quant
au nombre de voyageurs d’une nuit ou plus en
provenance d’outre-mer était surtout attribuable à
des augmentations du nombre de visiteurs asiatiques
(+37,6 %) et européens (+25,9 %).

Le Royaume-Uni est demeuré en tête des pays
d’outre-mer les plus importants pour le Canada alors
qu’environ 324 000 résidents ont voyagé au Canada
au troisième trimestre de 2004. Chacun des 12 pays
d’origine les plus importants a affiché une hausse
supérieure à 10 % du nombre de voyages d’une nuit ou
plus vers le Canada. Les hausses les plus marquées
étaient celles enregistrées par le Japon, l’Italie, le
Mexique, l’Australie et la France.

Les voyages d’affaires ont enregistré la hausse
la plus importante au troisième trimestre, celle-ci
s’étant chiffrée à 39,0 %. Les voyages d’agrément, qui
représentaient la moitié de l’ensemble des voyages avec
nuitées en provenance d’outre-mer, étaient également
en hausse (+36,5 %).

En comparant les troisièmes trimestres de 2003 et
de 2004, les dépenses des touristes en provenance
de pays d’outre-mer ont augmenté de 25,1 % pour
atteindre 2,2 milliards de dollars. Le nombre de nuitées
passées au Canada par les résidents d’outre-mer
a également augmenté de 8,2 % pour se situer
à 22,3 millions de nuitées.
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Les douze marchés d’outre-mer les plus
importants du Canada

Troisième
trimestre
de 2003

Troisième
trimestre
de 2004

2003
à

2004
Voyages avec nuitées

(en milliers) var. en %

Royaume-Uni 257 324 26,1
France 114 156 36,2
Japon 80 148 85,7
Allemagne 122 143 16,9
Mexique 51 75 47,1
Corée du sud 54 63 17,6
Australie 44 63 42,9
Pays-Bas 48 57 20,2
Suisse 39 44 11,5
Hong Kong 34 42 22,8
Italie 24 41 67,2
Chine 28 36 28,4

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3152.

Ce communiqué offre un bref aperçu des données
de l’Enquête sur les voyages internationaux qui sont

maintenant offertes. On peut se procurer sur demande
les tableaux, les différents profils statistiques et les
fichiers de microdonnées traitant des caractéristiques
des voyageurs internationaux pour les données
révisées du deuxième trimestre de 2004 ainsi que pour
les données provisoires du troisième trimestre de 2004.

Les données sur les caractéristiques des voyageurs
internationaux du quatrième trimestre de 2004 seront
diffusées le 27 mai.

Pour obtenir un ou plusieurs de ces produits
ou pour obtenir la description des nouvelles
initiatives, communiquez avec les Services à la
clientèle au (613) 951-7608 ou composez sans
frais le 1 800 307-3382 (cult.tourstats@statcan.ca).
Télécopieur : (613) 951-2909. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Élaine Fournier au
(613) 951-5907 (elaine.fournier@statcan.ca), Culture,
tourisme et le Centre de la statistique de l’éducation.
Télécopieur : (613) 951-2909.
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Voyages avec nuitées entre le Canada et les autres pays
Voyages Dépenses

Deuxième
trimestre
de 2004r

Troisième
trimestre
de 2003r

Troisième
trimestre
de 2004p 2003 à 2004

Deuxième
trimestre
de 2004r

Troisième
trimestre
de 2003r

Troisième
trimestre
de 2004p 2003 à 2004

en milliers var. en % en millions de dollars var. en %

Voyages des Canadiens à l’étranger 4 722 5 414 5 751 6,2 4 748 3 863 4 181 8,2
vers les États-Unis 3 416 4 180 4 404 5,4 2 635 1 819 1 866 2,6
vers les autres pays 1 307 1 234 1 347 9,1 2 114 2 045 2 315 13,2
Voyages au Canada 4 892 7 301 8 146 11,6 3 467 5 034 5 866 16,5
en provenance des États-Unis 3 851 6 050 6 516 7,7 2 040 3 296 3 692 12,0
en provenance des autres pays 1 040 1 251 1 629 30,2 1 428 1 738 2 174 25,1

r Données révisées.
p Données provisoires.
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Autres communiqués

Évolution de l’état de santé des immigrants
au Canada: constats tirés de l’Enquête
nationale sur la santé de la population
1994-1995 à 2002-2003

Selon une nouvelle étude basée sur des données
longitudinales, les nouveaux immigrants d’origine non
européenne étaient deux fois plus susceptibles que les
Canadiens de naissance de déclarer une détérioration
de leur état santé sur une période de huit ans.

Au moment de leur arrivée au Canada, les
immigrants sont généralement en meilleure santé que
les Canadiens de naissance. Selon une étude déjà
publiée, environ six mois après leur arrivée, 97 % des
nouveaux immigrants jugeaient que leur état de santé
était bon, très bon ou excellent comparativement à 88 %
pour la population dans son ensemble. Cependant,
ce que l’on appelle communément l’«effet de la bonne
santé des immigrants» a tendance à s’estomper au
fil du temps, l’état de santé des nouveaux immigrants
convergeant vers celui de la population dans son
ensemble.

En se basant sur les données longitudinales des
cinq cycles de l’Enquête nationale sur la santé de la
population (ENSP), cette nouvelle étude a suivi des
personnes qui étaient initialement en bonne santé.
Elle révèle qu’entre 1994-1995 et 2002-2003, les
immigrants étaient généralement plus susceptibles que
les Canadiens de naissance de déclarer une transition
vers un état de santé passable ou mauvais. De plus,
les nouveaux immigrants d’origine non européenne
arrivés au Canada entre 1984 et 1994 étaient deux fois
plus susceptibles que les Canadiens de naissance de
déclarer une détérioration de leur état de santé durant
la période à l’étude.

Cela pourrait laisser croire que ces nouveaux
immigrants d’origine non européenne, qui étaient
initialement en bonne santé en 1994-1995, ont adopté
des habitudes de vie qui sont mauvaises pour leur
santé pendant leur période d’adaptation à une nouvelle
culture. Or, l’enquête révèle que ces immigrants étaient
presque deux fois plus susceptibles que les Canadiens
de naissance de connaître un accroissement de 10 % ou
plus de leur indice de masse corporelle. Cet indice est
une mesure pour déterminer l’ampleur du poids d’une
personne en fonction de sa taille. Un accroissement
de cet indice indique un gain de poids potentiellement
néfaste pour la santé.

Quant à l’usage quotidien du tabac, une telle
relation n’a pu être établie car les immigrants d’origine

non européenne étaient moins susceptibles que les
Canadiens de naissance de devenir des fumeurs
quotidiens.

Le risque plus élevé qu’ont les nouveaux immigrants
d’origine non européenne de déclarer une détérioration
de leur état de santé coïncide avec le fait qu’ils sont
plus susceptibles de faire partie des gens qui consultent
fréquemment un médecin (au moins six consultations
par année).

Cette étude longitudinale tient compte des
différences attribuables à l’âge, au sexe et au statut
socioéconomique, particulièrement le niveau de
scolarité et le revenu du ménage tels que rapportés
par les répondants en 1994-1995. Ces facteurs avaient
aussi tendance à être liés significativement à la
détérioration de l’autoévaluation de leur état de santé.

Dans l’ensemble, les immigrants constituent une
part de plus en plus grande de la population (18,4 %
en 2001). Sans un nombre suffisant d’immigrants pour
compenser le fait que le taux de fertilité au Canada est
inférieur au niveau de remplacement de la population,
celle-ci pourrait commencer à diminuer dans une
trentaine d’années environ. De plus, les immigrants
d’origine non européenne représentent un segment de
la société canadienne qui ne cesse de croître puisque
environ les trois quarts des nouveaux immigrants
proviennent de pays non européens.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3225.

Le présent communiqué porte sur l’article intitulé
L’évolution de l’état de santé des immigrants au
Canada: constats tirés de l’Enquête nationale sur la
santé de la population (82-618-MWF2005002, gratuit)
qui peut maintenant être consulté en ligne. Il s’agit
du deuxième de quatre articles à paraître dans la
publication électronique En santé aujourd’hui, en santé
demain? Résultats de l’Enquête nationale sur la santé
de la population (82-618-MWF, gratuit). Les prochains
articles de la série porteront sur le vieillissement en
santé et l’obésité.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données de cet article, communiquez
avec François Gendron au (613) 951-1509
(francois.gendron@statcan.ca), Groupe d’analyse et
de mesures de la santé.

Les microdonnées de l’ENSP sont disponibles dans
les centres de données de recherche de Statistique
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Canada. Pour plus d’information, consultez la page Le
programme des centres de données de recherche de
notre site Web.

Pour commander des totalisations spéciales,
communiquez avec les Services à la clientèle au
(613) 951-1746 (hd-ds@statcan.ca), Division de la
statistique de la santé.

Pour plus de renseignements sur l’ENSP ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Mario
Bédard au (613) 951-8933 (mario.bedard@statcan.ca)
ou avec France Bilocq au (613) 951-6956
(france.bilocq@statcan.ca), Division de la statistique de
la santé.

Statistiques relatives aux mouvements
d’aéronefs : principaux aéroports
Novembre 2004

Le rapport mensuel de novembre 2004,
volume 1 (TP 141, gratuit) est maintenant
accessible dans le site Web de Transports Canada
(http://www.tc.gc.ca/pol/FR/rapport/TP141F/tp141.htm).

Nota : Le rapport mensuel TP 141 est publié en deux
volumes. Le volume 1 présente les statistiques pour
les principaux aéroports canadiens, soit ceux dotés
de tours de contrôle pour la circulation aérienne ou
de stations d’information de vol de NAV CANADA.
Le volume 2 présente les statistiques pour les petits
aéroports, soit ceux sans tours de contrôle de la
circulation aérienne. Au moment de la diffusion, les
deux volumes sont accessibles gratuitement dans le
site Web de Transports Canada.

Pour plus de renseignements concernant ce
site Web, communiquez avec Michel Villeneuve au
(613) 990-3825 (villenm@tc.gc.ca), Transports Canada.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2715.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Kathie Davidson au
(613) 951-0141 (aviationstatistics@statcan.ca), Division
des transports. Télécopieur : (613) 951-0010.

Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Décembre 2004

Il est maintenant possible d’obtenir les données de
décembre sur la production de fil d’acier et de certains
produits de fil métallique.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0047.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2106.

Le numéro de décembre 2004 de Fil d’acier
et certains produits de fil métallique, vol. 59,
n 12 (41-006-XIB, 6 $ / 51 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Fil d’acier et certains produits de fil métallique,
décembre 2004, vol. 59, no 12
Numéro au catalogue : 41-006-XIB (6 $/51 $).

Aviation: bulletin de service, vol. 37, no 1
Numéro au catalogue : 51-004-XIB (9 $).

Importations par pays, janvier à décembre 2004,
vol. 61, no 4
Numéro au catalogue : 65-006-XMB (67 $/221 $).

Importations par pays, janvier à décembre 2004,
vol. 61, no 4
Numéro au catalogue : 65-006-XPB (133 $/441 $).

Importations par marchandise, décembre 2004,
vol. 61, no 12
Numéro au catalogue : 65-007-XMB (40 $/387 $).

Importations par marchandise, décembre 2004,
vol. 61, no 12
Numéro au catalogue : 65-007-XPB (84 $/828 $).

Questions d’éducation - le point sur l’éducation,
l’apprentissage et la formation au Canada
Numéro au catalogue : 81-004-XIF
(gratuit).

En santé aujourd’hui, en santé demain? Résultats
de l’Enquête nationale sur la santé de la population :
L’évolution de l’état de santé des immigrants au
Canada: constats tirés de l’Enquête nationale sur la
santé de la population, 1994-1995 à 2002-2003, no 2
Numéro au catalogue : 82-618-MWF2005002
(gratuit).

Division des sciences, de l’innovation et de
l’information électronique, documents de travail :
Caractéristiques des petites entreprises qui
deviennent des entreprises de taille moyenne :
répartition industrielle et géographique des petites
entreprises à forte croissance, 1999, no 5
Numéro au catalogue : 88F0006XIF2005005
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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